sepulcrum meum et ipse donet ei duas libras platae in rebus valentibus, *on demana ser sepultat en lo cementiri de Vilabertran.*

ca. 1090-1095¹

Jobert Jobert, Ponç Adalbert, Bernat i Ramon Adalbert donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Martí, al lloc anomenat Nefegio.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9536, perg. 196.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 263.

5In nomine Domini. Ego Gauceburtus et Poncius Adalberti et Bernardus et Remundus donatores sumus Domino [Deo et Sancte Marie] ecclesie Villa Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit nobis et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, Domino et Sancte Virgini Marie de alodio quod nos habemus infra comitatum Bisuldunensis, in parrochia Sancti Martini [...] uel in Nephegio. Et aduenit nobis predictum alodium de parentibus nostris uel pro qualicumque uoce. Hoc predictum alodium de [...] [tradimus], deliberamus in potestatem predictae ecclesie Sancte Marie et clericorum suorum cum omnibus afrontationibus sibi pertinentibus et cum omnibus exitibus et regressibus uniuersis sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam donationis ad irrumpendum [uenerit], nil proficiat, sed componat prenomiatum alodium sicut sacrilegus ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea [hec] scriptura [omni tempore maneat] firma.

Sig+num Gauceburti Gauceburti, sig+num Poncii Adalberti, sig+num Bernardi, sig+num Remundi Adalberti, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Bernardi Odonis. Sig+num Renardi Oliue. Sig+num Dalmathii Renardi. Sig+num Remundi Berengarii.²

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

¹ Atès les dates en què apareixen els personatges testimoniats en aquest diploma i la data anterior d'una intervenció de Pere Rigall com a escrivà, crec que hom pot situar la cronologia del present diploma entre 1090 i 1095 com a dates extremes.

² A continuació, tres *signums* sense nom.

1096, gener, 10

Constança dóna a Santa Maria de Vilabertran unes cases, casals i terres que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, als termes d'Olives i a Morasac, així com un mas i part d'una trilla situats a la vila de Peralada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8954, perg. 160.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 227.

₂In nomine Domini. Ego Constantia, femina, dono Deo et sue genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, quod habeo in comitatu¹ Petralatensi, in uilla et parrochia Sancti Martini de Petralata et in terminis eius, uidelicet, in Oliuuis, totum quod ibi habeo, hoc est, casas, casales, terras et omnia et in Mauriciago² quod ibi habeo. Et in iam dicta villa Petralate mansum cum terris cum parte mea de ipsa trilia, que omnia adueniunt mihi per uocem meorum parentorum. Hec omnia superius dicta que in memoratis locis habentur, sicut terminantur et concluduntur cum suis affrontationibus a parte orientis, meridiei et occidui siue aquilonis cum suis omnibus et exiis et regressiis, trado a meo iure in potestatem iam dicte Sancte Marie et suorum clericorum ad proprium alodium sine ullo retentu et inquietudine ullius uiuentis pro remedio anime mee. Si quis uero hanc cartam irrupere temptauerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed iam dicta omnia in duplo componat prefate Sancte Marie et suis clericis et sua cum melioratione. Et hec carta firma perpetim consistat.

Que est acta IIII idus ianuarii, anno XXXVI³ regni Philippi regis.

Sig+num Constantie, que hanc cartam fieri iussi, firmaui et firmare rogauí.

Sig+num Gilaberti Gilielmi. Sig+num Ramundi Petri. Sig+num Petri Campi Magni. Remundus, presbiter*.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

¹ *em* esborrat.

² La lletra *erra* és escrita damunt una *e* anterior.

³ El punt després de XXXVI està escrit sobre una lletra i esborrada. B llegeix XXXVII.

1096, gener, 23

Arsèn fa testament, en el qual lega a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas Domènec i el mas de l'Om situats dins els termes de la parròquia de Santa Cecília de Terrades.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Arsendis, femine, quo legavit dicte ecclesie mansum Dominicum et mansum de Ulmo in parochia Sancte Cecilie de Terradis.

10 chalendas februarii, anno 36 Philippi regis.

n. 168

1096, febrer, 15

Arsèn fa un nou testament, en el qual confirma a l'església de Santa Maria de Vilabertran la deixa del mas Domènec i el mas de l'Om situats dins els termes de la parròquia de Santa Cecília de Terrades.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Arsendis, femine. Est simile testamento supra n. 168 designato.¹

Actum idus februarii, anno 37 Philippi regis.

n. 173

¹ Vegeu el document anterior.

1096, març, 1

Pere Bonfill dóna a Santa Maria de Vilabertran un alou que té al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Santa Maria de Castelló i la part que té al petit mas on habita Llorenç i la que té en el que viu Adalbert Camardell, així com altres béns que té també a l'Estany.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 226v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 230.

Kalendas martii, anno 36 regni Philipi regis. Petrus Bonifilii dono Deo et Sanctae Mariae Villaerbertrandi alodium, quod habeo in comitatu Petralatensi, infra terminos parroquiae Sanctae Mariae de Castiliono, ipsam meam scilicet partem ab integro quam habeo in manso ubi habitat Laurentius quidam homo, et in mansiolo ubi habitat Adalbertus Camardel dictus, et in omnibus quae pertinent iam dictis mansis, terris, etc., et partem quam habeo in ipso Stagno, etc. Quae omnia trado a meo iure in dominium praelibatae Sanctae Mariae et suorum clericorum.

1096, agost, 31

Per ordre del jutge Bernat Guifrè, en presència dels sacerdots Pere Ramon, Martí, Ponç Guillem, Berenguer Ramon i d'altres, Arnall Bernat i Guilabert Jofre, damunt l'altar de Santa Anastàsia de la catedral de Girona, presten jurament de la darrera voluntat de Dispòsia, la qual nomenà marmessors els germans Guadall Guadall i Berenguer, fills seus; Benet, abat de Banyoles; l'ardiacà Ramon Guisad; Bernat Guillem i Berenguer Sonifred de Camós; disposà d'ésser sebollida al cementiri de Sant Esteve de Banyoles i, entre altres béns, llegà a Santa Maria de Vilabertran una tina i una tona que tenia a Sant Pere de Julià [Juià].

[A]: Original perdut.

B: Trasllat del 25 de juliol de 1121. Barcelona, ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 39.

a. MALLORQUÍ GARCIA, Elvis. *El monestir de Sant Miquel de Cruïlles*, doc. 17.

b. BAIGES, Ignasi J.; FELIU Gaspar; SALRACH, Josep M. (dirs.). *Els Pergamins de l'Arxiu*, doc. 291.

Hee sunt condiciones sacramentorum facte ordinate Bernardo Guifredi, iudice, cora sacerdotibus Petro Raimundi et Martino, Poncii Guilielmi et Berengarii Raimundi et aliorum hominum. Testificati sunt testes his nominibus: Arnallus Bernardi et Guilabertus Gaucfredi. Nos prelibati testes, unum date testimonium, iurante in Deum et super altare Sancte Anastasie, quod situm est in ecclesia Sancte Marie sedis Gerunde, quia nos uidimus et audiuius et presentes ibi eramus quando quedam Disposia, iacens in domo sua, que est iuxta castrum Corneliano, detenta ab egritudine, qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinauit suam extremam uoluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui elemosinarii ac manumissores; hii sunt: Guadallus Guadaldi et Berengarius, fratres, et filius suus et Benedictus abbas et Raimundus Guisadi archileuita et Bernardus Guilielmi et Berengarius Seniofredi de Camons, quibus iniunxit distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamenti, sicut hic scriptum est. In primis dimisit corpus suum ad Sanctum Stephanum, protomartirem Christi, et cenobio Balneolas et in cimiterio eiusdem loci precepit collocari, si potuit fieri. Si uero non posset fieri, ubicunque quieuiset in ipsius sancti loci nomine quiescere cupiuit. Dimisit etiam iam dicti Sancti Stephani ipsum suum alaudium quod habebat in Monte Signo et possidebat et homines per eam in Cirised, toto

ab integre, cum pertinenciis et affrontationibus suis, propter remedium anime sue. Item dimisit ad Sancte Marie sedis Gerunde ipsum suum alodium quod habebat in parrochia Sancti Petri de Iuliano ad ipsa canonica. Ad Sancti Petri Gallicantum dimisit ipsam hereditatem, terciam partem de ipsum meum alodium quod habebat in Armentaria de Sancto Gregorio ut teneat eum Guadallus, filius suus, dum uiuit, et post obitum suum fiat proprium Sancti Petri. Ad Sancta Maria predicte que dicitur de Stagno dimisit ipsum suum alodium de Terracola, ipsam terciam partem, et possideat eum Guadallus, filius suus, dum uiuit, et post obitum suum fiat proprium Sancte Marie predicte. Et ipsum suum alodium quod habebat de Villatorta et ipsum de Planedes et ipsum Sancti Petri Castaniedel et ubi uirus suus Guadallus et ipsa emerunt de Umberto, episcopus Barchinone, et Girbertus, frater suus, de Gelida, dimisit Sancti Petri sedis Vico ad ipsam canonicam, et ipsum alodium abstulit a Ermengaudus Arnalli et Garsendis uxor et habent suas scripturas, quod ipsa eis querelauit et querelabat per toltam. Et dimisit ipsum alodium quod habebat ad ipsas Ollas, in parrochia Sancti Andree de Tonna, qui ei adueniebat per uocem maternam et per sua compra, ubique in ipso loco, ad Sancti Stephani de Montar, sub tali conuentu quod, si filius suus mitterent presbiterum in ecclesia predicta, ipsum presbiter habeat et teneat predictum alodium ad seruicium Dei et Sancti Stephani. Et, si presbiter ille non mouetur stare et missa pro anima sua cum ebdomanis unam Deo reddere, predictum alodium et suo esplet mittant predicti filii sui ad lumen et restaurationem eiusdem ecclesie fideliter. Ad Sancta Maria de Pudolos dimisit I quarteradam de suo alodio, prope ipsa ecclesiam, optimo loco, de ipsa medietate de Petri Bernardi, ipsa fexa quod Petrus Ademar laborabat. Et dimisit ad Sancti Petri de Corneiano de suo alodio campum Redonel, qui fui de Petrus Bernardi, sub tali conuentu quod Guilielmus Bernardum, filium suum, teneat eum dum uiuit et donet inde Sancti Petri unam libram cere cunctis festiuitatibus, et post obitum eius fiat predictum campum proprium Sancti Petri iam dictum. Et dimisit ad Bernardum Guilielmi de Puials, suo elemosinario, ipsum ferragenal, quod tenebat per eam ad suum proprium alodium et ipsam terram quem Guilielmus Iohannis solebat laborare per eam, de ipsa carrera que uadit ad ecclesiam Sancte Eulalie et alia uia que pergitur ad ipsam Fontem et usque ad Ortum, quo pica millum erit tonori, tota ab integre ad suum proprium, sub tali conuenientia quod, si filiis suis, Guillelmus Bernardi aut Berengarius, uolebant sibi demandare predictum alodium per ullius uoces, emendam sibi fecissent in duplo, in tali loco quod obtime predictus Bernardus paccatus inde fuisset. Item dimisit ad filium suum Guillelmum Bernardi medietatem de suo alodio, quod ipsa habebat et tenebat, ipsum qui fuit de Petrus Bernardi de Corneliano, qui ei adueniebat per donum, quod Guillelmus

Bernardi dedit per scripturam Bernardus iudex ditauit et roborauit, de alodiis qui sunt in territorio Bisullunensi et in Pudolos, cum omnibus suis affrontationibus, sicut predicta scriptura resonat, scilicet, in comitatu Gerundensi et in parrochiarum de Puials et de Surds, cum omnibus pertinentiis suis siue laboratum siue cultum et eremum, et aquis et molendinis et arboribus et boscos diuersi generis et omnibus suis pertinnitionibus, exceptus ipsum quod superius dimisit ad Guadallum, filium suum, ipsum castrum de Montar, quod habebat in comitatu Ausone, ad suum proprium, simul et ipsos alodios quod ipsi et Guadallus, uirum suum, emerunt de Poncius de Barchinona, et, sicut in scriptura ipsa resonat, unde predictus Poncius de suo iure in illorum tradidit potestatem cum pertinentiis quod ad predictos alodios pertinet, exceptis ipsa comba quod Berengarius Guitardi laborabat extra ecclesiam Sancti Stephani, et ipsum alodium quod ipsa emit de Guilielmo Raimundi ad ipsa Rocha, qui fuit de Ramon Goltre, sub tali conuentu quod, si Guadallus predictus obierit, similiter dimisit ipsum castrum et alodios ad Guilaberto, quod uocant Pages, si uiuus fuerit, aut, si non esset uiuum, alio suo germano, a cui Guadallus predictus dimittat. Et dimisit ad Guilla, uxor Guadalli, ipsum mansum ad ipso uilar ubi habitat Guilielmus Ermengaud, cum suis pertinentiis et affrontationibus, et ipsa comba extra ecclesiam Sancti Stephani et ipsum campum qui fuit de Od Gitter et alio campo qui est iuxta casam Petrus Arnalli, quod ipsa emit de Sauarig de Terrers, ad suum proprium alodium. Item dimisit ad Berengario, filio suo, quator mansis in parroechia Sancti Stephani de suo alodio unus mansum ubi Guillelmus Genter habitat et alius qui fuit de Oliba Bernardi et alium de Guillelmus Seniofredi de Bagues et alium de ipsa Romegera, qui fuit de Gaucfre Guillelmi; hos mansi cum suis pertinentiis et affrontationibus fiant suum proprium alodiis. Alios alodios, que habebat ad ipsa Montada et in Terers et ipsum qui fuit de Ponc del Portel et ipsum qui fuit de Inel et filio suo et Ponc, et quod habebat in cunctis locis, quod superius scriptum est, ubi ullam compram fecit que eis tenebat, dimisit inter Guadallum et Berengarius, filius suus, ad eorum proprio, solide et libere. Ad Sicards, filia sua, dimisit in Clerano de suo alodio ipsa sua hereditate qui ei adueniebat de paternam et maternam dimissionem ad suum proprium alodium. Et dimisit eam similiter ipsam hereditatem in Perduds, sub tali conuentu quod, si predicta Sicards, et post eius obitum reuertatur predicta hereditate de Perduds ad Sancti Michaelis de Crudilias, et sub tali conuentu quod Guadallus, filius suus, habeat ipsam hereditatem quod Gaucfredus, frater suus, dimisit ei dum uixerit, et post eius obitum predictum alodium de Perduds solide et libere reuertatur ad Sancti Michaelis ad suum proprium. Et si Guadallus aut Berengarius, frater et filiis suis, et Guillelmus Bernardo uolebant contrarietatem facere de ipsas

hereditates de ipsis alodiis quod dimisit,prehendisset et habuisset suam hereditatem siue Guillelmo equaliter in cunctis locis. Et dimisit pro anima mea sua ipsa sua mula et rogauit ut ipsi sui elemosinarii uendissent eam ut melius potuissent et diuidissent ipsum precium, sicut ipsa iniuncxit et dilexit pro anima sua. Ad Sancta Maria Riuipullenti I libram platee et mapes meliores. Ad Sancti Stephani de Baioles¹ alia libra et alia mapes ad caritatem monachus inibi manentibus ut orent pro anima sua. Ad Sancti Danielis alia propter remedium anime sue. Et qui remanet de ipsum precium dimisit due uncias ad Sancti Petri de Rodes. Ad Sancti Petri de Corneiano alias duas uncias ex auro Valentie. Ad Sancti Petri de Rodes alia uncia quod sibi debebat per Guillelmum Bernardi. Ad dompnus episcopo Bernardo Gerunde dimisit ipsum suum pulinum ut cantet missam pro anima sua, si Deus uoluntatem et mercedem suam placet. Ad Sancta Eulalia de Puials VII solidos. Ad alia Sancta Eulalia V quod ipsa eas debebat per Petrus Bernardi. Et dimisit ad iam dicta Sancta Eulalia VII solidos et alia Sancta Eulalia IIII solidos denariorum Bisulduni. Ad Sancti Stephani de Surds IIII solidos. Ad Sancti Petri Gallicantu II uncias in rem ualente. Ad Sancti Stephani de Montar alias II. Ad Petrus Suniarii, presbiter, dimisit parilio II de suos bobus meliores cum suo aper. Et unam equam faluam ad Guillelmus Bernardi, filio suo. Et una pulina, que abuit ipsam equam, dimisit eam ad Bernardum Guillelmi. Ad Berengarius Seniofredi ipsam equam ferrannam et ipsa pulina, qui est filia sua de ipsa equa. Ad Berengarium, filio suo, dimisit ipsa equa falua. Ad Guadallum ipsa equam que abebat per eam. Et ipsam tinam et tonnam que abebat in Iuliano ad Sancte Marie de Villa Bertrandi. Et dimisit ad Guadallum, filium suum, ipsa sua uexela que abebat in Montar, tota ab integre, et donasset ad Raimundi archileuita X solidos de diners et misisset eos in dispensa clericorum antequam sepultura fuiset facta de ea, ad, si non, ad ipsa confratria. Alio sue mobile pane et uino, boues et porchos et omnia sua uascula maiore uel minore que abebat a die qua obiit misit in Deo baiulia et de suos elemosinarios, et rogauit eos per Deum modo et mercedem eorum ut duabus dies tenuissent eam et non sepelissent eam neque sepelire dimisissent usque ad tercium diem, et ipsi presbiteri siue monachi et clerici predictis tribus diebus mansissent super eam et reddidissent missas et oraciones et officiis pro anima sua et pro omnibus fidelibus defunctis. Et que remansit super hac dispensa ipsi sui elemosinarii ad seruitium Dei et pro remisione anime sue reddere uoluerint. Et precauit uniuscuique dimisit suo alodio et reddidissent XXX missas pro anima sua. Item dimisit ad Sancto Stephani cenobii unum modium de forment et medium ordei. Et ad Sancti Stephani et ad ipsa sacrista in potestate Bonus Homo dimisit quarta I de forment et de ordei ad luminaria

¹ *Baioles* corriget de *Baloles*.

eiusdem loco. Et ipsum suum mulum dimisit per suos debitos, et mandauit de ipsum precium de predicto mul reddidissent sui elemosinarii XXXIII solidos de plata ad Dalmacium Gaucberti. Et ad Iohanni Raulf XIII solidos de diners de Bisilduno. Ad Guillelmi Bernardi, filium suum, dimisit midio modio frumenti et ipso ordeo que habebat in ipsa archa de ecclesia que erat plena. Et de alio ordeo, que erat in alia archa, dimisit III sestarios ad Ermengaud. Et truga I et alios III a Gilabert et I truga. Ad Petrus Suniarii una truga que fuit de Guillelmus Fels. Et dimisit ad monachis Sancti Stephani per receptionem modium I ordei et III ansunias, sub tali conuentu quod a die XXX post obitum suum fuissent de predicto ordeo et ansunie bene et honorifice conuocati in eiusdem refretorio de pulmentis et piscibus. Et unquam in aliam rem fuisset donatum neque liberatum nisi in eius receptum. Ad ipsa confradria, ad octobris, VI bacons et II lads et I perna, que est in kasa de Alaman, et medium modium frumenti, qui est in ipsa kasa de Guillelmus Seniulli de Rouodons, et bacon maior unum, qui erat in sacrario de Petrus Dominico, in Rouodons; et ipsum bacon maior fuisset datum per moltons ad ipsa confradria. A Guillelmus Seniulli sestarios II de frument. A Guilielmum Ademar, presbiter, sestario I de furment et I porchet. A Bernard Poncio, presbiter, sestario I de furment et porch, qui fuit de Bonadona. Et a Bonadona truga I, que sibi nutriuit. Ad Petrus Guillelmi, capellano, sestario I de forment et alium ordei. Ad Ansulf, presbiter, sestario I de forment et I truga, qui erat pregnans. Ad Petrum Gaucbert sestario I de forment et alium ordei. Et istum frumentum et ordeum fuisset eis datum in Crudilias. Et ad Sancti Petri Vice sedis dimisit ipsum uinum, qui erat in ipso uexel in solaro de Montar, iuxta tonna de Guadal, filium suum. Et dimisit sestario III^{or} uncias ad Bernard Guillem, quas sibi debebat per unum kauallum, quo uendidit ei, et mandauit reddere eas de suos bobus et uaccas. Et debebat in Pugals et in Clerano predictas III uncias et III solidos mig de plata a Guillelmo Guillelmi et X solidos de diners a Ramon Lobaton. Et VIII ad Arnal Adalbert. Et suum enselament a Bernard Guillem. Ad Petrus Ballofre, presbiter, sestario I de forment et I uitulum. Et de ipsis bobus de Clerano, unum ad Berengarium Seniofredi, et suum uinum qui habebat in Ausona dimisit eum per suos debitos et hoc quod habebat in Clerano. Et donasset Guillelmus Fels a Guilabert sestarios II de uino et III quarterias de ordei. Et inter Bonadona et filio sestario I de ordei et emina de espelta. Et dimisit in Iohannet et in Macolem ad Sancti Petri Gallicantum ipsas suas hereditates que ibi habebat per suum alodium. Ad Guilielmum Fels dimisit quarterias III de forment et emina de I ordei. Ad Benedictus, abbas, I gaudenga et feltre cum suo lane et plumas [de brose]. Ad Petrus Suniarii I gaudenga cum listas blauas. Ad Ermengaud et Guilabert II quarterias de forment in Ausona. Ad Sancti Sepulcri de Girunda dimisit ipsum

alodium, qui emit de filiis Mariniano ad Riodauite. Ad Guitardus, presbiter, sestario I de frument et emina I de ordeï. Ad Petrus Suniarii ipsum uinum, qui est in sacrario Arnalli. Ad Albertus III^{or} sestarios de forment. Et suas pelles grisas dimisit eam ad Berengario Seniofredi et uendisset eas et, de ipso precio quod prehenderit de eas, uixisset inde in suo loco pro anima sua usque peruenisset ante altare Sancti Petri apostoli Rome et reddisset de ipsum precium mediam libram plate predictum Sanctum Petrum xxx missas. Et sua pellicia uero dimisit eam Guillam, uxor Guadaldi, et fecisset utilitate facere de ipsas pro anima sua. Ad Sancti Michaelis de Crudillas sestarios III de frument et III de ordeï. Ad Sancta Eulalia sestarios III, inter ordii et frumentum. Ad Guillelmum Bernardi, presbiter et capellanum, similiter. Et ad alios clericos eiusdem ecclesie eminas III inter ordeï et forment. Et qui remansit in Crudillas de suo blad, fuisset ad suos debitos. Ad Petrus Seger quateria I de ordeï. Ad filium suum, Guillelmum Bernardi, dimisit ipsum alodium que habebat in Rouodons de uita sua, sub tali conuentu quod, si de sua elemosina quod dimisit pro anima sua uoluerit ei tollere neque inquietare, hoc alodium et mobile, sine ulla reseruatione, totum quod ipsi dimisit ei reuertisset Deo et Sancte Marie sedis, proprialiter ad ipsa canonica; et dompno episcopo Bernardo et ceteris canonicis excommunicassent eum et cunctarum honoris sue. Et de Guadallo et Berengario similiter, si ullus in rem abstulissent ei de sue helemosine, tantum ut redirexissent sine engan in potestate sui elemosinarii siue elemosina predicta.

Fuit factum prescriptum testamentum XV kalendas octobris, anno XXXVI regni Filippi regis.

Firmitatum fuit a supradicta conditrice Disposia signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Raimundo archileuita et Benedicto abbate et Berengario atque Arnallo et Guilaberti atque Ermangaudo et Arnalli Adalberti.

Scriptor Petrus presbiter.

Nos supra dicti testes testificamus et iuramus in Deum et in supradicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, et ita a supra nominata testatrice Disposia ordinatum est et firmatum nobis audientibus et uidentibus per extremam uoluntatem suam infra primi sex menses post obitum predictae testatricis.

Late condiciones II kalendas septembris, anno XXXVII regni Filippi regis.

Sig+num Arnalli Bernardi, sig+num Guilaberti Gaucfredi, qui supradictum testimonium uidimus et iurando firmauimus.

Sig+num Poncii Guillelmi SSS. Petrus, presbiter. Signum+ Martinus, presbiter. + Bernardus, iudex et caput scole.

+ Arnallus, leuita, qui hoc rogatus scripsit in literis fuis et rasis die et anno quo supra.

Guillelmus, leuita, qui hoc translatum scripsit VIII kalendas augusti, anno XIII regnante Ledouico rege.

1096, setembre, 15

Arnall Guillem, Alexandre, Arnall Ramon i el prevere Joan Bernat, marmessors del difunt Pere Arnall, fan donació a Santa Maria de Vilabertran del llegat del susdit Pere Arnall, consistent en les tres quartes parts d'una vinya dita Pegatestes, i de les oliveres que hi ha en ella, excepte la quarta part de l'olivera gran, que havia llegat a la seva germana; aquest alou és situat al comtat de Besalú, dins els termes de la parròquia de Sant Esteve de Biure. Donen també a la predita canònica tot el que el testant tenia al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, per herència de la seva difunta mare, Martina, i així mateix la seva herència als termes de les parròquies de Sant Joan de Vilatenim i de Sant Esteve de Vila-Sacra, a l'indret anomenat Palol.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 8950, perg. 168.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 224.

¶ In Christi nomine. Nos pariter Arnallus Guilielmi et Alexander et Arnallus Ramundi et Iohannes Bernardi presbiter, qui sumus tutores et helemosinariū condam Petri Arnalli,¹ donatores sumus Domino Deo et Sancte Mariae Ville Bertrandi. Certum quidem et manifestum sit cunctis quia precepit nobis iam dictus Petrus Arnalli ad suam extremam uoluntatem, suis tantum modo uerbis nobis promulgatam, persistens pleniter in sua memoria ac loquela ut scripturam donationis fecissemus Domino et iam dicte Sancte Marie, sicuti et facimus, de ipsis alodiis que ipse habebat infra comitatum Bisuldunensis, intra parroechiam Sancti Stephani de Béneuuiere, id est, ipsam uineam, quam dicunt Pecatestes, tres partes et ipsas oliuarias, que ibidem sunt, ab integro, excepta quarta parte ipsius maioris oliuarie, quam concessit sorori sue; et infra comitatum Petralatensis, intra parroechiam Sancti Vincentii de Cabannis, omnem suam portionem que illi continebat per uocem condam matris suae Martinae, in cunctis suis alodiis, mansis et columbariis et terris, cultis et heremis, et intra parroechiam Sancti Iohannis de Villa Timim, simili modo omnem suam hereditatem, et infra parroechiam Sancti Stephani de Villa Sacra, in loco dicto Palatiolo et in eius terminis, simili modo omnem suam portionem. Sicut terminantur prefata alodia separatim in diuersis² locis posita, a parte orientis, meridiei siue occidentis atque circi cum

¹ *Petri Arnalli* escrit després de correcció.

² La de té un signe d'abreviatura expuntuat.

uniuersis in se habentibus et ingressiis et regressiis cunctis, sic donamus nos prefati helemosinarii iam dicta alodia, sicut superius sunt scripta, Domino Deo et prelibato loco Sancte Marie omni tempore fideliter possessura pro reme[dio] anime suae et parentum suorum. Si quis autem hanc scripturam donationis nostrae irrumpere temptauerit, nil proficiat, set ut sacrilegus componat. Et inantea hec scriptura firma permaneat.

Que est facta XVII kalendas october, anno XXXVII regni Philippi regis.³

Sig+num Arnalli Gilielmi, sig+num Alexandri, sig+num Arnalli Ramundi, sig+num Iohannis, presbiteri, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Viatoris. Sig+num Genesisii. Sig+num Petri Pelia. Sig+num Petri Pontii.

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

³ C el data d'un any abans, el 1095.

1096, octubre, 19¹

Adaleds fa testament, en el qual nomena marmessors el seu fill Guillem Seguer, Guillem Girbert i Pere Rigall, prevere i prelat de Santa Maria de Vilabertran, en el cementiri de la qual església disposa d'ésser sebollida i a la qual llega tot el que li pertany de l'església de Sant Mateu de Vilademires amb els delmes, primícies, oblacions i drets de cementiri; també un mas que té als termes de la mateixa parròquia amb una cabanera, terres, vinyes, oliveres i altres arbres, però en reserva la tinença per al seu fill Guillem Seguer de son vivent a canvi del cens d'una gallina pel mas. Al seu fill Guillem, també li imposa la condició de celebrar l'aniverari del seu òbit i que pagui un convit als clergues de Santa Maria de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9887, perg. 459.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 299.

C: Regest: *Memorial ajustado del pleyto que el cabildo*, núm. 115.²

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 231.

¶In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Adaláidis³ facio testamentum meum taliter. Primitus precor ut sint elemosinariū mei, scilicet, filius meus, Gilielmus Segarii, et Gilielmus Gerberti⁴ et Petrus, presbiter atque prelatus Sancte Marie, qui post obitum meum potencialiter atque fideliter distribuunt omnia mea, sicut in hoc predicto testamento inuenerint ordinatum. In primis iubeo corpus meum sepeliri⁵ in cimitterio Sancte Marie de⁶ Villa Bertrandi. Et dimitto predictae Sancte Marie omnem meam porcionem ecclesie Sancti Mathei de Villa Damires cum omnibus decimis et primiciis⁷ et cimiterio et oblacionibus et uniuersis sibi pertinentibus. Et ipsum meum alodium, scilicet, ipsum meum mansum, quod ego habeo in paroechia predicti Sancti Matei cum I kabaneria simul cum terris et uineis et oliuariis et arboribus et uniuersis sibi pertinentibus ab integro. Et predictus filius meus Gilielmus teneat in diebus uite sue iam dictum mansum cum omnibus sibi apendentibus per manus clericorum Sancte Marie predictae⁸ et per singulos annos donet recognicionem⁹

¹ Vegeu el que dic a la nota 24.

² C considera que Pere Rigall era fill d'Adeleds, però atès que l'original diu *filius* i no *fili* el seu fill només era Guillem Seguer.

³ *Adaláidis* escrit amb la primera i sobreposada.

⁴ La e és una transformació d'una i prèvia.

⁵ L'escrivà inicialment va escriure *sepelliri*, però després va esborrar la primera *el*.

⁶ *de* escrit sobre la línia.

⁷ La segona i afegida sobre la línia.

⁸ *predictae* escrit sobre la línia.

predictus Gilielmus iam dicte Sancte Marie per iam dictum mansum gallinam I. Et post obitum eiusdem sit predicte Sancte Marie prefatum mansum cum omnibus sibi pertinentibus sine ullo retentu. Et Sancte Marie Riuipollentis dimitto ipsum meum mansum de Seradell quem tenet Bernardus Fortis cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus et post obitum predicti filii mei Gilielmi remaneant predicte Sancte Marie Riuipolentis ipsas meas oliuarias quas habeo in uilla Sancte Leochadie, scilicet, quantum in illis abeo uel abere debeo cum I peciola de terra. Et filiee mee Amaltrudis dimito ipsum mansum quod habeo in paroecchia Sancti Petri de Monte Acuto, in loco qui uocatur Chintana, ubi abitat Gaucefredus¹⁰ cum terris et uineis et arboribus et omnibus sibi pertinentibus et cum molendinis de ipsa Buxeda.¹¹ Et Sancte Marie sedis Gerunde, scilicet, ad canonicam eiusdem, dimito omnem meam porcionem ecclesie Sancti Saturnini¹² de Arenis cum omnibus decimis et primiciis et oblacionibus et omnibus sibi pertinentibus et cum I^o cellario. Et post obitum filii mei Gilielmi dimito predicte kanonice¹³ Sancte¹⁴ Marie ipsum meum mansum, quod habeo in Villa Morel cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus, quem teneat predictus filius eius in uita sua,¹⁵ ita ut teneant iam dictum mansum Raimundus et Petrus, filii iam dicti Gilielmi, in diebus uite illorum. Et post obitum eorundem fiat de predicta kanonica, sicut superius scriptum est ab integro.¹⁶ Et filie mee Adaladis dimito ipsum meum alodium,¹⁷ scilicet, I^m mansum, quod ego habeo in Villa Iohannis, in quo habitat Petrus Gilielmi Faber, cum omnibus sibi pertinentibus, excepta I uinea, que¹⁸ mihi aduenit de comparacione, et dimito eam Sancto Michaeli de Fluuiano. Aliud uero omne meum alodium, quod habeo in paroecchia Sancte Marie de Villa Iohanis, dimito predicto filio meo Gilielmo, taliter ut ten<e>at eum omnibus diebus uite sue. Et post obitum eiusdem fiat de predicta Adaladis, filia mea. Et ipsum meum alodium, quod habeo in paroehccia Sancte Marie, que uocatur Interpetras, dimito predicto filio meo Gilielmo, taliter ut teneat illud in diebus uite sue et post eiusdem obitum remaneat ad Petrum Cauarocas et ad fratrem suum, Berengarium, ab integro. Et Bernardo Gilielmi, filio filii mei, post obitum patris eius dimitto II^{os} meos mansos in paroecchia Sancti Petri de

⁹ *recognitionem* escrit sobre la línia.

¹⁰ La síl·laba *ce* afegida sobre la línia.

¹¹ Des de la a de *ipsa* fins al final de *Buxeda* escrit després d'una correcció.

¹² La segona síl·laba *ni* afegida sobre la línia.

¹³ La segona ena corregida damunt una ce.

¹⁴ *Sancte* abreujat *See*, sense corregir.

¹⁵ Des de *quem teneat* fins a *uita sua* escrit sobre la línia.

¹⁶ La segona te cancel·lada i la e escrita sobre la línia.

¹⁷ A continuació, hi ha l'espai de cinc lletres esborrades per rasura.

¹⁸ El pronom relatiu *que* està abreujat, però al damunt de la línia hi ha una u i una e que desenvolupen l'abreviatura.

Logordano, quos tenet Gerallus Mironis. Et ipsum meum alodium, quod ego abui in parrochia Sancti Martini de Cabicione per auctoritatem¹⁹ patris mei, Mironis, aut pro qualicumque uoce, scilicet, in Pugo Karachol, et ego dedi Stefanie, filie mee, pro sua hereditate, aucto et confirmo infantibus eiusdem. Aliud uero cunctum meum alodium, quod ego habeo uel abere debeo pro qualicumque uoce in comitatu uidelicet Bisildunense uel extra dimitto predicto filio meo Gilielmo ab integro²⁰ pro melioratione sua scilicet et pro hereditate sine ullo retentu. Et per singulos annos recognoscat predictus filius meus aniuersarium meum ut donet receptum clericis predictae Sancte Marie de Villa Bertrandi. Et omne mobile meum quod abuero²¹ ad diem obitus mei diuidant illud predicti elemosinarii mei per monasteria et per ecclesias et per clericos ut melius et²² fideliter uiderint et potuerint. Et hoc testamentum²³ firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento XIII kalendarum decembrium,²⁴ anno XXX^o VII^{o25} regni Filippi regis.

Sig+num Adalaidis,²⁶ que²⁷ hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmare rogauit.

Sig+num Raimundi Bernardi.²⁸ Sig+num Gilielmi Seniofredi. Sig+num Poncii Gilielmi. Sig+num Seniofredi Iuliani. Sig+num Arnalli Olibani.²⁹

Dalmacius, presbiter, qui hoc testamentum scripsi cum litteris supra positis in VIII^{o30} et X^o VII^o regulo et rasis in XVIII^o et sub die subscripsi et anno quod supra.

¹⁹ La síl·laba *tu* repetida per diplografia.

²⁰ A continuació, hi ha una paraula d'unes cinc lletres esborrada per rasura.

²¹ El final *ero* escrit després d'una correcció.

²² *et* escrit sobre la línia.

²³ La u escrita sobre una o anterior.

²⁴ El mes de desembre sembla equivocada, pel de novembre. En el diploma següent, el testament sacramental, consta el mes de novembre, però, detall important, després d'una esmena. L'escrivà del testament sacramental devia tenir a la vista el testament original, que el va induir a error, però se'n va adonar a temps.